Die 21. Octobris. hora 9. vespertina, anno 1648.

Illustrissimae magtiae vestrae

humillimi servitores

Franiscus Bethlen m. pr.

Andreas Klobusoczky m. pr.

Bethlen kezeirása: Az gyalogok gyűjtésére az Istenért Nsgd provideáljon mind maga előmeneteliért s mind becsületiért; az Curlandus, Brandeburgus residens ihol jó hozzám, beszélék vele.

Külcém: Illustrissimo domino Sigismundo Rakóczy stb.

A dült betűkkel szedettek rejtelnesek.

d)

1648 nov. 1. Lanckoroncki levele a követekhez.

Illustres Magnifici dni legati, dni amici observandissimi.

Summopere doleo Magnificas Dinationes Vestras in tanta distantia loci existere: proinde optarem, ut Magnificæ Dnationes Vrae et pro pecuniis hospitium habere possint. Adhæc miror, quod ab illmo principe dno meo nullas habuerim literas; si vero essent aliquæ: rogo sufficientem notitiam. — Etiam hoc miror, scientes Magnificæ Dnationes Vestrae bonum affectum meum erga se, tamen non jussistis ad hoc usque tempus inservire vobis. Notum etiam facio M. D. V. quod ad nos rumores tristes adveniant, ratione non valetudinis illmi principis Transsylvaniae, sed non credo, quia M. D. V. hac de re notitiam priorem habuissetis. Alii etiam rumores sunt varii, tam circa Kozakos, quam etiam circa nullitatem Electionis, quia non concordant. Cæterum me ad omnia servitia paratissimum M. D. V. præbeo. Varsaviae 1. Novemb. 1648.

Illustrium magnificarum dominationum vestrarum amicus et servitor paratissimus

Sigismundus de Brzezic
Lanckoronski capitan
Maskoviensis m. p.

Külezím: Illustribus magnificis dominis legatis Serenissimi principis Transsylvaniae, Dominis amicis observandissimis pateant.

1648 okt. 23.

Komarniski György jelentése a kozákok előnyomulásáról.

Ilme et Celsme dne dne et benefactor colendissime.

Officialis Andreas Wysnici, quem ad me Ilris Cels. Vra misserat sciscitandi causa, quodnam hoc luctuoso tempore in patria nostra suo rege ageretur; et quis sit status eiusdem. Cui paucis defero literis. Turbulenta permanet, in cuius visceribus ferrum flammaque dominatur, nullusque est status, nullaque conditio, quæ sanguine sparsa non redundaret, nos ipsi timore undique repleti, quieti in parietibus nostris permanere non possumus. Urbs celeberrima Leopoldis omni copia rerum resertissima sacrisque sedibus multum

florens variis conatibus sceleratorum prædonum impletitur. Halicia, Trembasta, Brodi, Brezany, Laticbow Rochatin, uno verbo Podolia, Popuciae totaque Ukraina ferro consumpta. Versantur isti latrones, nimirum Kozaci et Scithæ, suaque castra posuerunt inter Moscisca et Grodek. Electio Varsaviae peragitur. In cæteris notitiæ Ilmæ Celsdini Vräe deferendis moram non patiar. Modo me pristino favori cum humillimis obsequiis meis Ilmæ Cels. Vräe commendo. Datum in Zupaniæ 23. Octobris 1648.

Ilmæ Cels. Vräe

ad minima obsequia paratissimus
Georgius Komarniski mp.

Ilme et Celsme domine et benefactor colendissime. Iubeat me et amicos meos consanguineosque in bona sua recipere, imperet officialibus ut possim esse securus, quia rusticis non in toto do fidem, iterum atque iterum peto obnixè ut benefactorem meum, recipiat me Ilma Cels. Vra sub patrocinium et umbram alarum suarum.

Külczim: Ilmo et Celsmo dno dno Sigismundo Rákócy comiti commetato (sic!) benefactori meo colendissimo pateant.

1648 decz. 8.

Ab Hortis orvos gyógyaszereket ajánl Rákóczynak.

Ilme dne dne gratiosissime.

Salute et servitias paratissimas commendatione præmissa.

Ex literis I. V. C. intellexi, suam Celdnem principem vestrum quartana laborare, quæ quidem singulis paroxismis remittit, spero circa solstitium hybernum, quod incidit 21. Decembris: remissuram. Consulo autem, ut medicamentis purgantibus non utatur, illa enim hanc febrim potius exasperant, sed dum eram Albæ Juliæ, curavi per apothecarium præparari oleum vitrioli rubrum, ex illo oleo sumat semper, quamprimum sentiet paroxismi motum, guttas septem, ad summum novem in haustum vini, et si calor et sitis supervenerit tempore paroxismi, non patiatur sitim, sed utatur potu tali: curet aquam simplicem coqui, refrigeretur per se, et dein misceat æqualem mensuram vini puri, ut sit instar vinacei, et quantum æquat justam unam Budensem, sumat pro una vice, jubeat autem ut apothecarius, pro singulis justis det drachmam unam salis prunellæ, et ex hoc potu tem-

pore caloris et sitis (erit potus satis appetitui delectabilis) bibat quando et quantum placet, tum materia febrilis partim per urinas, partim per sudores copiosos evacuabitur, et ultra quinque vel sex paroxismos non patietur. Diætam vero aliam non præscribo, nisi ut absteineat a nimis aromatisatis, carne suilla, anserina, anatina, vervecina, hæc enim augent materiam. Potus sit vinum temie clarum et subdulce, nec affligat se siti, hæc enim febris plus humoris pro crasso humore, qui eius causa est, diluendo requirit, quam alii morbi, qui ex tenuioribus constant. Vehementer autem gaudeo celsmam principissam mutationes aliquando meliores sentire, successu temporis, et hic mœror mitigabitur, metuo autem ne tempore sepulturæ recrudescat, quo tempore curent dein cibos croco ungarico, cujus copiam habent in Balasfalva condiri, ut inanimadvertenter tamen medicinam aliquam habeat. Quam etiam officiosissime saluto et me meaque studia pristinae Vestrae Celdnis gratiæ commendans, eandem florentissime et bene valentes esse exopto.